
Popularnonaukowe streszczenie projektu. 

 

Zaburzenia odżywiania i choroby z nimi powiązane są wymieniane wśród współczesnych 

chorób cywilizacyjnych. Anoreksja jest uważana za główne i najbardziej niebezpieczne zaburzenie 

odżywiania. Jednak od lat siedemdziesiątych – kiedy zaczęła zyskiwać zainteresowanie (Bruch 1973) – 

badania nad anoreksją dotyczyły wyłącznie żeńskiego kontekstu oraz żeńskiej populacji. Mężczyźni 

zdiagnozowani z symptomami anoreksji byli uznawani za rzadkość co ugruntowało przekonanie, iż 

anoreksja dotyczy praktycznie wyłącznie kobiet. W tak światowych jak i polskich naukach społecznych 

i humanistycznych brak jest szerokich badań nad temat zjawiska męskiej anoreksji. Tym bardziej, brak 

jest szerszych opracowań na temat kontekstów jej wyłonienia się jako jednostki diagnostycznej. 

Mój projekt koncentruje się więc na odpowiedzi na pytanie o czynniki, które doprowadziły do 

wyłonienia się męskiej anoreksji jako kategorii diagnostycznej. W tym celu zamierzam przeanalizować 

172 artykuły naukowe, które wygenerowało badanie bibliometryczne przy użyciu silnika Scopus. 

Wstępne badanie pozwoliło na wyróżnienie trzech głównych dyskursów, gdzie kategoria męskiej 

anoreksji jest operacjonalizowana jako choroba: psychologicznego, psychiatrycznego oraz 

biomedycznego. Analiza kontekstów, w których męska anoreksja była i jest ujmowana jako choroba 

pozwoli na przejście do kolejnego etapu projektu, w którym zamierzam zbadać jak klasyfikacje 

dotyczące męskiej anoreksji - formułowane w wyżej wymienionych kontekstach – są używane i 

implementowane w praktyce medycznej przez specjalistów i pracowników służby zdrowia. W tym celu 

przeprowadzę od 15 do 20 ustrukturyzowanych, pogłębionych, indywidualnych wywiadów z 

psychiatrami, psychologami i innymi pracownikami opieki zdrowotnej zajmującymi się przypadkami 

męskiej anoreksji.  

Swoimi badaniami jednocześnie przybliżę szerszej publiczności problem męskiej anoreksji jak 

również zweryfikuję w jaki sposób standaryzacje i klasyfikacje są obecne w praktykach opieki 

medycznej. Długofalowo, moje badania będą stanowiły podwaliny pod zaprojektowanie 

instytucjonalnych struktur niesienia pomocy osobom dotkniętym problemem męskiej anoreksji. 
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